
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Numero:  33  Data: 06/07/2017 

 

OGGETTO: COMUNE DI APIRO (MC) – PRESA ATTO CONFERIMENTO ALL’ASP 

AMBITO 9 DELLA GESTIONE DELLA CASA DI RIPOSO/ RESIDENZA PROTETTA 

COMUNALE. 

L’anno duemiladiciassette nel giorno 06 del mese di luglio alle ore 17,30 presso la Sala Riunioni 

dell’ASP Ambito 9 si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda di Servizi alla Persona 

“ASP Ambito 9”, giusta convocazione prot. n. 38416  del 30.06.2017.   

Sono presenti  

NOMINATIVO CARICA PRESENZA 

Mosconi Sergio Presidente SI 

Martina Coppari Vicepresidente SI 

Tonino Cingolani Membro NO 

Silvia Lorenzini Membro SI 

Fabiana Piergigli Membro SI 

 

Partecipa il Direttore dell’ASP Ambito 9, Dott. Franco Pesaresi, anche con funzioni di segreteria. 

E’ presente il Revisore Unico, Rag. Marina Pittori. 

 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il Presidente Sergio Mosconi 

assume la presidenza. 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione prende in esame l'oggetto sopraindicato. 

 

 



 

OGGETTO: COMUNE DI APIRO (MC) – PRESA ATTO CONFERIMENTO ALL’ASP 

AMBITO 9 DELLA GESTIONE DELLA CASA DI RIPOSO/ RESIDENZA PROTETTA 

COMUNALE. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO che l’Amministrazione comunale di Apiro ha disposto, fin dall’anno 2012 (rif.to 

deliberazione consiliare nr. 8 del 14/05/2012) l’adesione del Comune medesimo all’Azienda Pubblica 

Servizi alla Persona “ASP Ambito 9 “;  

 

CHE, nel tempo, ha provveduto a conferire all’ASP alcuni servizi e in specie: 

- Attività di programmazione, redazione Piano Sociale di Ambito, redazione piani attuativi annuali, 

progetti, attività Comitato dei sindaci, attività Ufficio di Piano, gestione fondi regionali, attività 

commissione tecnico consultiva L.R. 20/2002 e L.R. 9/2003;  

- Servizio sociale professionale – Servizio informativo sociale;  

- Area anziani: SAD, servizio assegni di cura per anziani non autosufficienti; 

- Area disabilità: servizio di assistenza educativa scolastica (AES), servizio di assistenza educativa 

domiciliare (AEI), servizio di aiuto alla persona (SAP); servizio inserimento lavorativo; 

- Area minori e famiglia: interventi a favore dei minori, interventi a favore delle famiglie; 

- Area disagio: povertà, servizi per immigrati ed emigrati, salute mentale, servizio centro pronta 

accoglienza per adulti; 

 

FATTO ESPRESSO RICHIAMO ai diversi incontri avvenuti fra le parti per meglio conoscere 

l’attuale situazione dei servizi che il Comune di Apiro vuole conferire, sia sotto l’aspetto gestionale, 

che economico-amministrativo;  

  

CONSIDERATA la finalità dell’Azienda istituita per gestire in maniera integrata i servizi socio-

assistenziali e socio-sanitari dell’intero territorio dell’Ambito IX;       

 

VISTA la deliberazione del C.C. di Apiro nr. 19 del 26/05/2017 avente ad oggetto: “Conferimento 

della gestione della Casa di riposo e Residenza Protetta “Rossi e Battaglia” di Apiro all’Asp Ambito 

9 di Jesi”;  

 

RITENUTO di poter condividere pienamente quanto in essa esplicitato;    
 

PRESO ATTO di quanto deciso dal Comune di Apiro con la deliberazione sopra richiamata e 

conseguentemente, di subentrare nella gestione dei nuovi servizi conferiti a decorrere dal 1 gennaio 

2018; 

 

RITENUTO necessario dover integrare il contratto di servizio in essere con il Comune di Apiro 

riferito agli anni 2016-2018 inserendo nell’allegato A le schede tecniche dei nuovi servizi e 

nell’allegato B la quota del trasferimento economico che il Comune di Apiro dovrà trasferire all’ASP 

per la gestione dei nuovi servizi;  

 

PRESO ATTO che il costo complessivo dei servizi da trasferire è stato stimato in Euro 40.000,00 

annuale; 

 

DATO ATTO che il quadro economico sarà oggetto di successivo atto;  

 

RITENUTO di dover deliberare in proposito;  

 

RICHIAMATA la delibera n. 1 del 16 marzo 2017 dell’Assemblea dei Soci, avente ad oggetto 

“Approvazione Bilancio Preventivo economico 2017, Bilancio Pluriennale di previsione 2017-2019 e 



Piano Programmatico pluriennale 2017-2019”; 

 

VISTO lo Statuto dell’ASP Ambito 9;  

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

A VOTI UNANIMI ESPRESSI PER ALZATA DI MANO 

 

DELIBERA  

 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

2. di prendere atto della volontà dell’Amministrazione Comunale di Apiro (An) di conferire a questa 

ASP “Ambito 9” ulteriori servizi di natura socioassistenziale conseguentemente di recepire la 

deliberazione del Consiglio Comunale di Apiro nr. 19 dell’26/05/2017, resa immediatamente 

esecutiva, che unita al presente provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale (in allegato); 

 

3. di prendere atto che a decorrere dal 1 gennaio 2018 saranno affidati all’Asp Ambito 9 la gestione 

della Casa di Riposo comunale e della Residenza Protetta comunale;  

 

6. di integrare il contratto di servizio 2016/2018 già in essere tra il Comune di Apiro e l’ASP 

inserendo le schede tecniche dei nuovi servizi individuate come segue: 

- A 11 – Servizio residenziale anziani: Casa di Riposo 

- A 12 – Servizio residenziale anziani Residenza Protetta; 

 

7. di modificare inoltre l’allegato B al vigente contratto di servizio 2016-2018 ove si prevedono i 

trasferimenti economici all’ASP, inserendo l’ulteriore somma di €uro 40.000,00. 

 



 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

         IL  PRESIDENTE      IL SEGRETARIO 

             F.to  Dott. SERGIO MOSCONI    F.to Dott. FRANCO PESARESI 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

La stessa è pubblicata sul sito dell’Azienda Servizi alla Persona (ASP) “Ambito 9”/Ambito 

Territoriale IX : www.aspambitonove.it 

 

Jesi, lì ……………………  

 

          IL DIRETTORE 

         F.to Dott. FRANCO PESARESI 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

http://www.aspambitonove.it/


 
Comune di Apiro  

                               Provincia di Macerata  
 

         COPIA DI DELIBERAZIONE 

            DEL 

          CONSIGLIO COMUNALE   
 

---------------------------------------------------------------------- 

DELIBERAZIONE  NUMERO  19 DEL  26-05-17 

---------------------------------------------------------------------- 

 

OGGETTO: CONFERIMENTO DELLA GESTIONE DELLA CASA DI RIPOSO E RESIDENZA PROTETTA 

"ROSSI E BATTAGLIA" DI APIRO ALL'ASP AMBITO 9 DI JESI 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventisei del mese di maggio, alle ore 

21:00, nella  Sala  Consiliare, si é riunito il Consiglio Comunale, convocato in 

sessione ordinaria, con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in Prima 

convocazione. 

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti 

e assenti i consiglieri: 

 

====================================================================== 

 

SCUPPA UBALDO P IEGIANI ALESSANDRO A 

LUCHETTI RICCARDO P SPARAPANI NADIA A 

PIERSANTI PACIFICO P BEVILACQUA ALBERTO A 

BIAGINI CESARE P NOVELLI SETTIMIO A 

BONCI CADIO P PIERSIGILLI GIOVANNI P 

VESCOVI ROSSANO P   

 

====================================================================== 

 

Assegnati n. [11] In carica n. [11] Assenti n.[   4] Presenti n.[   7] 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario 

Sig. TROJANI FABIO 

Assume la presidenza il Sig. PIERSANTI PACIFICO 

PRESIDENTE 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed 

invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa 

nomina degli scrutatori nelle persone dei signori : 

 

BIAGINI CESARE 

BONCI CADIO 

PIERSIGILLI GIOVANNI 

 



Illustra il Sindaco, esponendo le ragioni della scelta. 

 

Quindi, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO: 

 che l’articolo 6 della legge 328/2000 dispone che <<i comuni sono titolari di 

funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello 

locale e concorrono alla programmazione regionale. Tali funzioni sono 

esercitate dai comuni adottando sul piano territoriale gli assetti più 

funzionali alla gestione, alla spesa e al rapporto con i cittadini>>; 

 che la Legge regionale Marche 26 febbraio 2008, n. 5 e successive modificazioni 

<<Riordino delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) e 

disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla persona>>, all’articolo 10 

prevede la possibilità da parte dei Comuni di istituire, anche in forma 

associata con altri Enti locali e con soggetti pubblici e privati, nuove 

Aziende che abbiano la finalità di gestire in maniera integrata i servizi 

socio-assistenziali e socio-sanitari;  

 

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 8 del 14.05.2012, con la quale si è 

disposta l’adesione del Comune di Apiro all’Azienda Pubblica Servizi alla Persona 

denominata “ASP Ambito 9” e, contestualmente, sono stati conferiti i servizi di 

seguito elencati: 

 attività di programmazione, redazione Piano Sociale di Ambito, redazione 

piani attuativi annuali, progetti, attività Comitato dei sindaci, attività 

Ufficio di Piano, gestione fondi regionali, attività commissione tecnico 

consultiva L.R. 20/2002 e L.R. 9/2003; 

 servizio sociale professionale – servizio informativo sociale; 

 servizi resi dall’Equipe integrata affido e adozioni: affido familiare, 

appoggio familiare e adozione; 

 gestione assegni di cura per anziani non autosufficienti; 

 

RICHIAMATI inoltre i seguenti provvedimenti: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 05 agosto 2014, avente ad 

oggetto <<Conferimento all’ASP “Ambito 9” dei servizi di assistenza alla 

disabilità e di assistenza domiciliare agli anziani e scioglimento della 

relativa convenzione tra i Comune di Apiro, Cingoli e Poggio San Vicino; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 80 del 9 settembre 2013, ratificata 

con delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 13 novembre 2013, con cui è 

stato approvato il contratto originario di servizio con l’Azienda pubblica 

servizi alla persona (ASP) “Ambito 9” per l’affidamento in gestione dei 

servizi socio assistenziali per il triennio 2013-2015; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 30 aprile 2016 avente ad 

oggetto <<Approvazione contratto di servizio 2016-2018 tra l’Azienda Pubblica 

Servizi alla Persona “ASP Ambito 9” e il Comune di Apiro per l’affidamento in 

gestione dei servizi socio assistenziali per il periodo 1/1/2016 – 

31/12/2018>>; 

 

CONSIDERATO, quindi, che le schede tecniche dei servizi disciplinate 

nell’allegato A al contratto di servizio (2016-2018) si riferiscono ai servizi 

finora conferiti dal Comune di Apiro all’ASP Ambito 9, mentre i costi esplicitati 

nell’allegato B del contratto rappresentano la quota di corrispettivo che il 

Comune di Apiro dovrà corrispondere per il periodo di vigenza del contratto di 

servizio; 



EVIDENZIATA l’opportunità di ampliare i rapporti con l’ASP Ambito 9, il cui 

compito è quello di omogeneizzare e qualificare i servizi assistenziali, 

procedendo al conferimento da parte del Comune di Apiro alla medesima Azienda 

della gestione della Casa di Riposo comunale e della Residenza Protetta comunale; 

CONSTATATA la convenienza dell’operazione del conferimento diretto della gestione 

all’Azienda dei servizi, di cui il Comune di Apiro è socio, dal momento che l’ASP 

Ambito 9, oltre a subentrare nella gestione anche dei rapporti contrattuali in 

essere al momento del conferimento alle attuali condizioni economiche, si farà 

carico delle successive e future incombenze gestionali rappresentate: 

 da nuove gare di appalto, da indire entro l’anno 2017, in comune con altre 

strutture gestite, al fine di ottenere una prevedibile diminuzione della 

spesa a carico del bilancio comunale;  

 dalla gestione dell’introito delle rette e dei rapporti con la ASUR, 

liberando risorse di personale interno al Comune di Apiro ad oggi addetto a 

tali incombenze; 

 

ATTESO inoltre che dai futuri rapporti contrattuali con i fornitori si potranno 

realizzare economie sia in termini di processo, sia di risparmi, grazie ad una 

logica di aggregazione della domanda per gli approvvigionamenti di beni e 

servizi; 

PRESO ATTO inoltre che dalla gestione comune ed integrata del servizio con altre 

strutture analoghe a quella del Comune di Apiro consegue anche la facoltà di 

gestire l’accesso alla struttura e le liste di attesa, garantendo una maggiore 

economicità ed efficienza della domanda e dell’offerta dei servizi; 

RITENUTO, per quanto sopra detto, di dover integrare il contratto di servizio 

vigente, affidando, di fatto, all’ASP “Ambito 9” fra gli altri, la gestione della 

Casa di Riposo/Residenza protetta comunale; 

RAVVISATA la necessità di far decorrere l’affidamento all’ASP Ambito 9 dei 

suindicati servizi a far data dal 1° gennaio 2018; 

RILEVATO pertanto di dover procedere, nelle more del perfezionamento del 

contratto di gestione della Casa di Riposo/Residenza protetta alla ulteriore 

proroga del contratto di appalto attualmente in essere ed in scadenza al 31 

maggio 2017 con la Cooperativa “KCS Caregiver” a. r.l., al fine di favorire il 

relativo subentro da parte dell’ASP Ambito 9; 

RILEVATO, inoltre, che l’ASP Ambito 9 subentra dal 1° gennaio 2018 in tutti i 

contratti di fornitura di beni e servizi relativi alla gestione della Casa di 

Riposo/Residenza protetta comunale, per cui l’azienda provvederà, di conseguenza, 

alla gestione degli ordini relativi alla fornitura dei beni e servizi stessi;   

DATO ATTO della volontà del Comune di demandare dal 1° gennaio 2018 all'ASP 

Ambito 9, oltre alla organizzazione e alla gestione del servizio, anche 

l'attività di riscossione delle rette della casa di riposo; 

RILEVATO che dal 1° gennaio 2018  l’ASP Ambito 9 incasserà direttamente il 

contributo dell’ASUR per i servizi sanitari della Casa di Riposo/Residenza 

protetta; 

ATTESA la volontà di mantenere un rapporto di vicinanza con i propri cittadini, 

il Comune di Apiro concorderà con l’ASP Ambito 9 i criteri di accesso al 

servizio, della gestione delle liste di attesa e della determinazione della retta 

di degenza; 



RILEVATO che i locali che ospitano la Casa di riposo sono di proprietà del Comune 

di Apiro e che gli stessi saranno concessi in comodato d’uso gratuito all’ASP 

Ambito 9 per tutta la vigenza del contratto di servizio; 

RITENUTO necessario, per tutto quanto sopra esposto, di integrare il contratto di 

servizio 2016-2018 già approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 

del 30 aprile 2016, inserendo, in allegato A alla presente deliberazione, le 

seguenti schede tecniche, di cui all’articolo 11 del contratto originario di 

servizio, dei nuovi servizi affidati all’ASP Ambito 9: 

 A 11– Servizio residenziale anziani: Casa di Riposo 

 A 12 - Servizio residenziale anziani Residenza Protetta 

 

RITENUTO, inoltre, necessario modificare l’allegato B del contratto di servizio 

2016-2018, già approvato con la citata deliberazione del Consiglio Comunale n. 

21/2016, ove si prevedono i trasferimenti economici all’ASP 9 per la gestione dei 

nuovi servizi conferiti, così come indicato nel nuovo Allegato B parte integrante 

e sostanziale della presente deliberazione; 

DATO ATTO che gli interventi strutturali necessari al fine di ottenere 

l’autorizzazione a n. 8. posti letto di Residenza protetta sono stati già 

eseguiti dal Comune di Apiro e che gli acquisti di arredo e/o di beni dovranno 

essere perfezionati con successivi atti; 

TENUTO CONTO che nell’affidamento della gestione della struttura per anziani 

all’ASP Ambito 9 non è possibile ricomprendere anche il trasferimento dell’unica 

unità amministrativa che si occupa, per un tempo lavorativo minoritario, della 

Casa di Riposo/Residenza Protetta in quanto non è possibile infatti trasformare 

in una unità di personale una frazione minoritaria del tempo lavorativo dedicato 

alla struttura di cui trattasi; 

ATTESO che il costo complessivo dei servizi da trasferire dovrà essere valutato 

sulla base dello storico dei costi sostenuti per i medesimi servizi e degli 

stanziamenti nel bilancio di previsione 2017-2019, con successivi atti da 

adottarsi da parte degli organi competenti; 

DATO ATTO che a seguito del conferimento del servizio all’ASP Ambito 9 l’economia 

di bilancio e quindi il vantaggio economico in favore del Comune di Apiro per 

garantire un’efficiente gestione è stimato in € 10.000,00, ossia pari alla 

differenza tra il contributo stanziato (pari a € 50.000,00) per garantire il 

pareggio di bilancio e il contributo che il Comune di Apiro dovrà dare 

annualmente all’ASP Ambito 9 (ossia € 40.000,00), oltre alla razionalizzazione e 

al recupero dell’intero tempo lavorativo, da dedicare ad altre attività comunali, 

del personale amministrativo attualmente adibito alla gestione amministrativa e 

contabile del servizio oggetto di conferimento; 

RITENUTO quindi di dover procedere all’approvazione delle integrazioni del 

contratto di servizio 2016-2018 già approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 21/2016; 

ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 T.U.EE.LL.; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile del settore competente e del 

responsabile del servizio finanziario in esito alla regolarità tecnica e 

contabile della presente proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del decreto legislativo n. 267/2000; 



ACQUISITO, ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 3, il parere 

dell’organo di revisione amministrativo e contabile; 

Con votazione in forma palese che ha dato il seguente risultato: 

presenti n. 7;  

votanti n. 6; 

favorevoli n. 6 

astenuti n. 1 (Piersigilli)  

contrari n. == (………...) 

D E L I B E R A 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente deliberato. 

 

2) Di conferire all’ASP “Ambito 9” con decorrenza dal 1° gennaio 2018 la 

gestione complessiva della Casa di Riposo Comunale/Residenza Protetta 

comunale. 

 

3) Di autorizzare l’ASP “Ambito 9” a procedere ad indire la gara di appalto per 
l’acquisizione dei servizi di assistenza anche per la Casa di Riposo e 

Residenza Protetta comunale, dando mandato agli organi competenti di adottare 

tutti gli atti necessari al riguardo. 

 

4) Di impegnare l’ASP “Ambito 9” ad adottare ogni accorgimento utile a garantire 
la salvaguardia occupazionale ed il reimpiego delle maestranze già operanti 

presso i servizi conferiti anche in caso di nuovi assetti gestionali 

derivanti anche da nuove gare di appalto dei servizi medesimi. 

 

5) Di far subentrare dal 1° gennaio 2018 l’ASP “Ambito 9” in tutti i contratti 
di fornitura di beni e servizi attualmente in capo Comune di Apiro relativi 

alla gestione della Casa di Riposo/Residenza protetta comunale, fino alla 

scadenza contrattuale degli stessi. 

 

 

6) Di dare atto che a seguito del conferimento del servizio all’ASP “Ambito 9” 
l’economia di bilancio e quindi il vantaggio economico in favore del Comune 

di Apiro per garantire un’efficiente gestione è stimato in € 10.000,00, ossia 

pari alla differenza tra il contributo stanziato (pari a € 50.000,00) per 

garantire il pareggio di bilancio e il contributo che il Comune di Apiro 

dovrà dare annualmente all’ASP Ambito 9 (ossia € 40.000,00), oltre alla 

razionalizzazione e al recupero dell’intero tempo lavorativo, da dedicare ad 

altre attività comunali, del personale amministrativo attualmente adibito 

alla gestione amministrativa e contabile del servizio oggetto di 

conferimento;   

 

7) Di approvare l’allegato A della presente deliberazione quale parte integrante 
del contratto di servizio con l’ASP “Ambito 9”, già approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 30 aprile 2016. 

 

8) Di approvare l’allegato B della presente deliberazione che va a sostituire 
l’allegato B del contratto di servizio con l’ASP “Ambito 9”, già approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21.2016. 

 

 



9) Di dare atto, come precisato in premessa, che dal 1° gennaio 2018 l'attività 
di riscossione delle rette della casa di riposo sarà svolta dall’ASP “Ambito 

9”. 

 

10) Di dare atto, per mantenere un rapporto di vicinanza con i propri cittadini, 
di concordare con l’ASP “Ambito 9” i criteri di accesso al servizio, della 

gestione delle liste di attesa e della determinazione della retta di degenza. 

 

11) Di dare atto che dal 1° gennaio 2018 l’ASP “Ambito 9” incasserà direttamente 
il contributo ASUR per i servizi sanitari della Casa di riposo/Casa protetta. 

 

12) Di dare atto che dall’01.01.2018 i locali della struttura casa di riposo e 
residenza protetta saranno concessi in comodato d’uso gratuito all’ASP Ambito 

9; 

 

13) Di dare atto che nell’affidamento della gestione della struttura per anziani 
all’ASP “Ambito 9” non è possibile ricomprendere anche il trasferimento 

dell’unica unità amministrativa che si occupa, per un tempo lavorativo 

minoritario, della Casa di Riposo/Residenza Protetta; non è possibile infatti 

trasformare in una unità di personale una frazione minoritaria del tempo 

lavorativo dedicato alla Casa di Riposo/Residenza Protetta. 

 

14) Di dare atto che il personale amministrativo attualmente adibito, sia pure in 
parte, ai servizi conferiti, sarà mantenuto in ruolo al Comune di Apiro con 

conseguente recupero dell’intero tempo lavorativo, da dedicare ad altre 

attività comunali. 

 

15) Di dare mandato ai competenti organi di adottare ogni atto e provvedimento 
necessario per garantire la corretta esecuzione dei lavori strutturali e 

l’acquisizione delle dotazioni e degli arredi atti ad ottenere 

l’autorizzazione per n. 8 posti letto di Residenza Protetta all’interno della 

struttura residenziale con risorse proprie del bilancio Comunale. 

 

16) Di dare mandato alla Giunta e ai responsabili di servizio, per quanto di 

competenza, di procedere con l’adozione degli atti necessari a dare 

esecuzione alla presente deliberazione, in modo da garantire la continuità 

assistenziale ed operativa della Casa di Riposo e Residenza Protetta e 

consentire lo svolgimento della gara di appalto per l’acquisizione dei 

servizi di assistenza, da indire da parte dell’ASP “Ambito 9” anche 

nell’interesse del Comune di Apiro, nei tempi necessari a consentire il 

subentro nella gestione a far data dal 1° gennaio 2018. 



ALLEGATO A 

 A 11 – SERVIZIO RESIDENZIALE ANZIANI – CASA DI RIPOSO 

Descrizione 

del servizio  

Il Servizio Residenziale di Casa di Riposo per anziani si articola in un complesso di 

interventi e prestazioni di carattere socio–assistenziale, anche temporanei, tendenti 

a prevenire e rimuovere le situazioni di bisogno e di disagio, favorire l’integrazione 

familiare e sociale dell’anziano Autosufficiente o non autosufficiente purché in 

condizioni compatibili con la struttura per come certificato dall'Unità Valutativa 

Integrata (UVI). La struttura ha ottenuto l’autorizzazione regionale ad una ricettività 

di n. 24 posti letto. 

Destinatari Utenti anziani (ultra65enni) autosufficienti o non autosufficienti purché in condizioni 

compatibili con la struttura per come certificato dall'Unità Valutativa Integrata (UVI), 

che per senilità avanzata, solitudine o altro motivo, richiedono prestazioni 

alberghiere, assistenziali e sanitarie semplici ma comunque in grado di assicurare 

loro una adeguata garanzia di protezione. 

Orari di 

apertura 

Il Servizio Residenziale di Casa di Riposo per anziani si articola in interventi 

giornalieri per tutti i 365 giorni dell’anno. 

Ubicazione Il servizio viene erogato nei locali della struttura residenziale nel Comune di Apiro. 

Criteri di 

accesso  

L’ammissione ai servizi residenziali avviene tramite presentazione all’assistente 

sociale preposta di apposita domanda del richiedente su modulo predisposto. La 

domanda di ammissione, opportunamente documentata ed esaminata 

dall'assistente sociale preposta, viene valutata dall'Unità Valutativa Integrata (UVI) 

distrettuale che valuta lo stato psico-fisico ed il grado di autonomia funzionale del 

richiedente, determinando la tipologia di struttura e di posto letto più idoneo. 

Qualora le domande di ingresso superino la disponibilità dei posti, viene attivata 

una lista d’attesa sulla base della data di presentazione della stessa. L’ammissione 

in struttura può essere determinata, oltre che dalla lista di attesa, anche da 

eventuali condizioni di urgenza di natura sanitaria e/o sociale e dalla disponibilità 

del posto idoneo. 

Prestazioni 

offerte 

Il servizio socio-assistenziale tutelare erogato attraverso l’utilizzo esclusivo della 

figura professionale di OSS è articolato essenzialmente in: 

a) Attività di governo della camera e degli ambienti della struttura: 

Riordino del letto e della stanza ove non sia stato possibile alzare l'ospite; 

Cambio biancheria ed effetti letterecci ove non sia stato possibile alzare l'ospite; 

Somministrazione ed assistenza ai pasti, anche se consumati in camera; 

Riordino e decoro di tutti gli ambienti di residenza dell'ospite e di lavoro; 

b) Aiuto, sostegno ed esecuzione di tutte quelle attività indispensabili a garantire a 

ciascun ospite una corretta: 

Igiene personale 

Deambulazione e movimentazione di eventuali arti invalidi; 



Bagno ad immersione 

Alzata e vestizione 

Assunzione di tutti i pasti 

Preparazione al riposo notturno 

Accompagnamento a visite specialistiche, a terapie ambulatoriali etc. 

c) Sostegno ed esecuzione di tutte quelle attività indispensabili a garantire a 

ciascuna persona ospitata una corretta: 

Presenza e partecipazione a tutte le attività socio ricreative e culturali organizzate 

nella struttura e nel territorio 

Animazione/relazione quotidiana 

Integrazione sociale all'interno della struttura. 

d) Verifica periodica della puntuale e corretta attuazione dell’attività di tutoraggio e 

dei progetti di assistenza individualizzata (PAI) previsti per ciascun ospite 

attraverso la puntuale applicazione dei relativi protocolli operativi ed assistenziali. 

Retta applicata L’utente è chiamato a partecipare al costo del servizio sulla base di una retta 

giornaliera approvata annualmente con Delibera del CDA dell'ASP Ambito 9. 

Modalità di 

pagamento  

Il pagamento ha cadenza mensile. 

Standard 

qualitativi  

Riunioni di Nucleo mensili  

Verifiche mensili attività svolte 

Riunioni coordinamento  

Riunioni con comitato parenti  

Attività di animazione svolte 

Giorni di intervallo bagno ad immersione 

Diete speciali erogate 

Numero piaghe decubito 

Numero cadute ospiti  

Rendiconto e 

controllo sulla 

gestione 

L'ASP Ambito 9 emette apposita fattura mensile posticipata al Comune di Apiro. 

Soglia 

massima di 

produzione e 

spesa 

n. 24 posti letto 

 



A 12 – SERVIZIO RESIDENZIALE ANZIANI – RESIDENZA PROTETTA 

Descrizione del 

servizio  

Il Servizio Residenziale di Residenza Protetta per anziani si articola in un 

complesso di interventi e prestazioni di carattere socio–assistenziale e 

sanitario complesse ed integrate, tendenti a prevenire e rimuovere le 

situazioni di bisogno e di disagio, favorire l’integrazione familiare e sociale 

dell’anziano Non Autosufficiente. La struttura ha ottenuto l’autorizzazione 

regionale ad una ricettività di n. 24 posti letto. 

Destinatari Utenti anziani (ultra65enni) non autosufficienti non curabili a domicilio, per 

come certificato dall'Unità Valutativa Integrata (UVI), che richiedono 

prestazioni alberghiere, assistenziali e sanitarie complesse ed integrate in 

grado di assicurare loro una adeguata garanzia di protezione. 

Orari di apertura Il Servizio Residenziale di Residenza Protetta per anziani si articola in 

interventi giornalieri H24 per tutti i 365 giorni dell’anno. 

Ubicazione Il servizio viene erogato nei locali della struttura residenziale nel Comune di 

Apiro. 

Criteri di accesso  L’ammissione ai servizi residenziali avviene tramite presentazione 

all’assistente sociale preposta di apposita domanda del richiedente su 

modulo predisposto. La domanda di ammissione, opportunamente 

documentata ed esaminata dall'assistente sociale preposta, viene valutata 

dall'Unità Valutativa Integrata (UVI) distrettuale che valuta lo stato psico-

fisico ed il grado di autonomia funzionale del richiedente, determinando la 

tipologia di struttura e di posto letto più idoneo. Qualora le domande di 

ingresso superino la disponibilità dei posti, viene attivata una lista d’attesa 

sulla base della data di presentazione della stessa. L’ammissione in 

struttura può essere determinata, oltre che dalla lista di attesa, anche da 

eventuali condizioni di urgenza di natura sanitaria e/o sociale e dalla 

disponibilità del posto idoneo. 

Prestazioni offerte Il servizio socio-assistenziale tutelare erogato attraverso l’utilizzo esclusivo 

della figura professionale di OSS è articolato essenzialmente in: 

a) Attività di governo della camera e degli ambienti della struttura: 

Riordino del letto e della stanza ove non sia stato possibile alzare l'ospite; 

Cambio biancheria ed effetti letterecci ove non sia stato possibile alzare 

l'ospite; 

Somministrazione ed assistenza ai pasti, anche se consumati in camera; 

Riordino e decoro di tutti gli ambienti di residenza dell'ospite e di lavoro; 

b) Aiuto, sostegno ed esecuzione di tutte quelle attività indispensabili a 

garantire a ciascun ospite una corretta: 

Igiene personale 

Deambulazione e movimentazione di eventuali arti invalidi; 



Bagno ad immersione 

Alzata e vestizione 

Assunzione di tutti i pasti 

Preparazione al riposo notturno 

Accompagnamento a visite specialistiche, a terapie ambulatoriali etc. 

c) Sostegno ed esecuzione di tutte quelle attività indispensabili a garantire a 

ciascuna persona ospitata una corretta: 

Presenza e partecipazione a tutte le attività socio ricreative e culturali 

organizzate nella struttura e nel territorio 

Animazione/relazione quotidiana 

Integrazione sociale all'interno della struttura. 

d) Verifica periodica della puntuale e corretta attuazione dell’attività di 

tutoraggio e dei progetti di assistenza individualizzata (PAI) previsti per 

ciascun ospite attraverso la puntuale applicazione dei relativi protocolli 

operativi ed assistenziali. 

Il Servizio Infermieristico Professionale erogato attraverso l’utilizzo esclusivo 

della figura di Infermiere Professionale è articolato essenzialmente in: 

a)  Prestazioni quotidiane erogate secondo le esigenze della utenza 

ospitata: 

b) Prestazioni relative alla funzione respiratoria: 

c) Prestazioni relative alla funzione dell’alimentazione: 

d) Prestazioni relative alla funzione di eliminazione urinaria ed intestinale: 

In ogni caso il Servizio Infermieristico Professionale deve sempre garantire 

all’utente le seguenti prestazioni: terapia – alimentazione/idratazione – 

igiene personale. 

Retta applicata L’utente è chiamato a partecipare al costo del servizio sulla base di una 

retta giornaliera approvata annualmente con Delibera del CDA dell'ASP 

Ambito 9. 

Modalità di 

pagamento  

Il pagamento ha cadenza mensile. 

Standard qualitativi  Riunioni di Nucleo mensili  

Verifiche mensili attività svolte 

Riunioni coordinamento  

Riunioni con comitato parenti  

Attività di animazione svolte 



Giorni di intervallo bagno ad immersione 

Diete speciali erogate 

Numero piaghe decubito 

Numero cadute ospiti  

Rendiconto e 

controllo sulla 

gestione 

L'ASP Ambito 9 emette apposita fattura mensile posticipata al Comune di 

Apiro. 

Soglia massima di 

produzione e spesa 

n. 24 posti letto 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO B 

COMUNE DI APIRO 

SETTORI 

 

PRESTAZIONI 

 

TRASFERIMENTI 

2016 2017 2018 

SERVIZI 

ASSISTENZIALI 

DI AMBITO 

 

SERVIZI GENERALI 

DI AMBITO: Attività 

di programmazione, 

redazione Piano 

Sociale di Ambito, 

redazione piani 

attuativi annuali 

   

Servizio sociale 

professionale 

Servizio informativo 

sociale 

4.310,02 4.310,02 4.310,02 

AREA ANZIANI   

 

Assistenza 

Domiciliare (SAD) 
1.650,00 1.650,00 1.650,00 

  

Servizio pasti a 

domicilio   

   

  

Servizio Consegna 

spesa e farmaci a 

domicilio   

   

  

Servizio Vacanze 

Anziani  

   

  

Servizio assegni di 

cura per anziani non 

autosufficienti  

   

  

Casa Riposo e 

Residenza Protetta 

  40.000,00 

AREA DISABILITA'         

 

Servizio Assistenza 

Educativa Scolastica 

(AES) 

81.732,02 81.732,02 81.732,02 

  

Servizio Assistenza 

Educativa 

Domiciliare (AEI) 

  
Servizio di Aiuto alla 



Persona (SAP) 

  

Servizio Trasporto 

disabili lavoro 

   

 

Servizio Vita 

indipendente 

   

  

  

Centro Socio 

Educativo 

Riabilitativo (CSER – 

Centro Diurno) 

 

………….. 

 

…………… 

 

………….. 

Servizio residenziale 

COSER 

   

Servizio Inserimento 

lavorativo 

   

AREA MINORI E FAMIGLIA 

 

  

Politiche 

giovanili 

 

       

Servizio 

Ludoteca/Ludobus  

   

Servizio Informa 

giovani 

   

Servizio Centri 

Aggregazione 

Giovanile 

   

Servizio centri 

pomeridiani sostegno 

scolastico. 

   

 

Interventi a 

favore dei minori 

 

 

 Servizio contributi 

tutela maternità e 

infanzia 

   

Servizio sostegno 

figli illegittimi 

   

Servizio affidi in 

comunità  
333,89 333,89 333,89 

Servizio affidi 

familiari 

   

Servizio colonie 

marine   

 

   



 

Interventi a 

favore delle 

famiglie 

  

  

Servizio L.R. 30    

Servizio Assegno di 

maternità 

   

Servizio Assegno per 

il nucleo familiare  

 

   

AREA DISAGIO   

Povertà 

 

Servizio contributi 

economici ed 

interventi 

assistenziali agli 

indigenti 

128,60 128,60 128,60 

Servizio Centro 

pronta accoglienza 

per adulti 

733,56 733,56 733,56 

Servizi per 

immigrati ed 

emigrati 

 

Centro servizi per 

l’integrazione sociale 

   

Servizio Contributi ad 

emigrati 

   

Salute mentale Servizio sollievo    

AREA ALLOGGI DI EMERGENZA   

Alloggi di 

emergenza 

Servizio alloggi di 

emergenza sociale 

   

TOTALE  88.879,09 88.879,09 128.879,09 

     

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO 

F.to PIERSANTI PACIFICO        F.to TROJANI FABIO 

 

______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Prot. n.320/A.P. 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene  pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 12-06-

17. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 12-06-17                               F.to TROJANI FABIO 

 

______________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA` 

 

E` copia conforme all'originale per uso amministrativo.          

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 12-06-17                                    TROJANI FABIO 

 

______________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA` 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 

[ ] per  decorrenza  del  termine  di  cui all' art. 134, comma 3, del 

D.L.vo  18-08-2000, n. 267;                  

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li,                                        F.to TROJANI FABIO 

 


